Vorbemerkungen
Was ist Reformation?

Wann wurde in Tecklenburg die Reformation
eingefiihrt?

Der ,wilde Cord“ - Konrad von Tecklenburg
und die Reformation

Hermann Keller - der erste lutherische Pfarrer
in Tecklenburg?

Johannes Pollius - Reformator in Rheda
Der Lengericher Bildersturm

Die Reformation des Klosters Leeden
Die Reformation des Klosters Schale

Der Reformationsversuch im Kloster Osterberg
bei Lotte

Rechtsbruch als Mittel der Reformation
Die Tecklenburger Kirchenordnung von 1543

Gewalttat auf der Tecklenburg

Ein konfessioneller Ehestreit im Grafenhaus?

Inhalt

13
16

21
23
26
32

35

38
40
42
45

47



Vom Luthertum zum Calvinismus

Mit Kanonen fiir das Evangelium

Wie man eine Kirchenordnung einfithrt
Streit um das Geldut

Ein friihes Zeugnis der Reformation
Quellen- und Literaturverzeichnis

Anmerkungen

52

56

59

64

66

70

75



